Muînüddin bu durumdan kurtulunca 513'te (1119) savaştan dönen Sultan Sencer'e Save şehrinde katıldı. Sencer de yeğeni Mahmûd b. Muhammed Tapar'ı mağlûp ederek ele geçirdiği Rey şehrinin yönetimini ona bıraktı; daha sonra da onu vezirlik makamına getirdi (518/1124). Öncelikle İsmâilîler'e (Bâtînîler) karşı yaptığı mücadele hız veren Muînüddin, 520 (1126) yılında Türşîz (Tureysis) ve Beyhak üzerine büyük bir sefer düzenledi; İsmâilîler'in öldürülmesini, mallarına el konulmasını ve aile fertlerinin esir alınmasını emretti.

Kardeşi Ebü'l-Fazl Mecdüddin Ubeydullah da Sencer devrinde onun maiyetinde çalışmış, çocuklarından Ebü Tâhir Fahreddin İsmâil, Irak Selçuklu Sultanı Arslanşah b. Tuğrul zamanında vezirlik yapmıştır.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Ebüverdi, *Dîvân*, Beyrut 1317/1938, s. 7, 293-294; Muizzî, *Dîvân* (nşr. Abbas İkbâl), Tahran 1318 hş., s. 68-70, 157, 564-567, 763-767; Senâî, *Dîvân* (nşr. Muzâhir-i Musaffâ), Tahran 1336/1957, s. 253-255; Ahmed b. Muhammed Errecânî, *Dîvân* (nşr. Ahmed b. Abbas el-Ezherî), Beyrut 1307/1928, s. 22-25, 229; Râvendî, *Râhatü's-sudûr* (Ateş), I, 163; II, 306, 335, 336, 340, 359; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 631-647; Bünderî, *Züb-detü'n-Nusra* (Burslan), s. 72, 97, 99-102, 106-107, 109, 114, 138-139; Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'âtü'z-zamân*, VIII/1, s. 125; Nâsirüddin Münşî-i Kirmânî, *Nesâ'imü'l-eshâr* (nşr. Celâleddin Hüsey-nî Urmevî), Tahran 1364/1945, s. 64-68; Hândmîr, *Düstürü'l-vüzerâ'* (nşr. Saîd-i Nefîsî), Tahran 1317, s. 168, 194-199; Şüsterî, *Mecâlisü'l-mü'minin*, Tahran 1365 hş., II, 462-466; Necmeddin Ebü'r-Recâ Kummî, *Târihu'l-vüzerâ'* (nşr. M. Takî Dânişpejûh), Tahran 1363 hş., s. 203, 215; Seyfeddin Hacı b. Nizâm Akilî, *Aşârü'l-vüzerâ'* (nşr.

50, 92, 106, 107, 127, 133; Mehmet Altay Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi: İkinci İmparatorluk Devri*, Ankara 1984, II, 150-152; B. Lewis, *Haşîşiler* (trc. Ali Aktan), İstanbul 1995, s. 55-57; Ebü'l-Fazl Hatîbî, "Ebü Naşr-ı Kâşî", *DMBİ*, VI, 321-323.

MEHMET KANAR

### MUİNÜDDİN SÜLEYMAN PERVÂNE

(معین الدین سلیمان پروانه)

(ö. 676/1277)

Anadolu Selçukluları tarihinde bir döneme adını veren devlet adamı.

II. Gıyâseddin Keyhusrev'in veziri Mühezzebüddin Ali ed-Deylemî'nin (bazı kaynaklarda Kâşî [Kâşânî], Kârî) oğludur. Babası 641 (1243) yılında Moğollar'la barış

yapmak üzere Mugan'a giderken Muînüddin'i ve kardeşlerini de yanında götürdü. Kaynaklarda adı ilk defa Tokat emiri olarak zikredilen Muînüddin'in (*EF* [İng.], VII, 479) Erzincan serleşkerliği (subaşılık) gibi önemli bir mevki elde etmek için devrin güçlü

68). Türkmenler tarafından desteklenen II. İzzeddin Keykâvus'un Konya'ya hareket etmesi üzerine IV. Kılıcarslan önce Kayseri'ye, oradan da Muînüddin Süleyman Pervâne ile birlikte Tokat'a gitti (656/1258). Muînüddin, Hülâgû'nun Suriye seferine çıkmadan önce Büyük Kağan Mengü'nün yarlığı gereğince II. İzzeddin Keykâvus ile IV. Kılıcarslan'ı Tebriz'e çağırarak ülkeyi ikiye taksim etmesi sırasında (4 Şâban 657 / 27 Temmuz 1259) önemli rol oynadı ve taksimden sonra Sâhib Ata, II.

## MUİNÜDDİN SÜLEYMAN PERVÂNE

rak mutlak bir otorite kurmasına yol açtı. Her ne kadar tahtta IV. Kılıcarslan oturuyorsa da gerçekte devleti yöneten kişi Muînüddin Süleyman Pervâne idi (Aksarâyî, s. 65).

IV. Kılıcarslan ile Süleyman Pervâne 663 (1265) yılında İlhanlı tahtına çıkan Abaka Han'ın yanına giderek kendisini kutladılar ve değerli hediyeler sundular; bu arada Sinop'u Rumlar'ın elinden kurtarmak istediklerini söyleyip ondan izin aldılar. Anadolu'ya dönüşlerinde sultan Konya'da kalırken Süleyman Pervâne Tokat, Niksar ve Samsun yörelerinden topladığı askerlerle Sinop üzerine yürüdü ve şiddetli bir kuşatmayla şehri ele geçirip kiliseye çevrilmiş olan camileri yeniden ibadete açtı (664/1266). Fetihnâmelerle bütün İslâm ülkelerine ve Abaka Han'a duyurulan bu zafer onun nüfuzunu ve kudretini daha da arttırdı. Süleyman Pervâne bu gücüne dayanıp Kılıcarslan'dan Sinop'un kendisine temlik edilmesini istedi ve sultan Abaka Han'ın desteğini sağlamış olan Pervâne'ye boyun eğmek zorunda kaldı; şehrin ona verildiğini gösteren temliknâmeyi de meşhur tarihçi İbn Bîbî kaleme aldı. Pervâne bu olaydan sonra arasının açıldığı Kılıcarslan'ı Abaka Han'a kötölemekten geri durmadı ve onu ortadan kaldırıp tahta küçük yaştaki oğlu Gıyâseddin Keyhusrev'i geçirmeyi planladı. Bu arada Abaka Han'a Kılıcarslan'ın Memlûk sultanı ile birlikte hareket ettiğini bildirdi. Abaka da ona kendisini Anadolu'da İlhanın nâibi olarak gördüğünü söyleyip sultanın ortadan kaldırılması için izin verdi. Çok geçmeden Pervâne'nin tertibiyle IV. Kılıcarslan öldürüldü (664/1266) ve yerine III. Gıyâseddin Keyhusrev tahta çıkarıldı. Pervâne önemli makamlara kendi adamlarını yerleştirmişti; kızını da yeni sultanla evlendirdi. Ancak daha önce yerini verdiği Vezir Sâhib Ata hâlâ makamını korumaktaydı ve Süleyman Pervâne için önemli bir rakipti.

Kramers, "Mu'in-üd-din", *IA*, VIII, 556-557; Besim Darkot, "Sinop", a.e., X, 684-685; "Tokat", *YA*, X, 7153; Ali Sevim, "Keyhusrev III", *DİA*, XXV, 351-352; Faruk Sümer, "Keykâvus II", a.e., XXV, 356; a.mlf., "Kılcarşan IV", a.e., XXV, 404-405.

MUHARREM KESİK

#### MU'İNÜDDİN-i YEZDÎ

(مبین الدین یزدی)

Mu'înüddin Cemâlüddin Ali
b. Celâleddin Muhammed Yezdî
(ö. 789/1387)

#### İranlı âlim ve tarihçi.

İran'ın Yezd şehrinde doğdu. İlhanlılar'ın siyasî güçlerini yitirmesinden sonra Yezd, İsfahan ve Fars bölgelerine hâkim olan Muzafferî Sultanı Emîr Mübârizüddin'in yakınlarından ve dönemin itibarlı kişilerinden olan Celâleddin-i Yezdî'nin oğludur. Emîr Mübârizüddin'in oğlu Şah Şücâ'nın eğitimiyle görevlendirildiği için "Mualim-i Yezdî" unvanıyla tanınır. Tahsiline Yezd ve Şiraz'da Kadı Adudüddin el-İcî'nin yanında başlayan Mu'înüddin ondan Arap dili ve edebiyatı, kelâm, fıkıh ve tefsir okudu. Öğrenimini tamamladıktan sonra babasının aracılığıyla 744 (1343-44) yılında Muzafferî sarayında dinî ve siyasî konularda sözcü olarak göreve başladı. Bunun yanında emîrin oğlu Şah Şücâ'nın eğitimle görevlendirildi. Vazifeye başladığı tarihten itibaren emîrin sefer ve seyahatlerinde yanında bulundu. Genç yaşta, Sünnî bir hânedan olan Muzafferîler'in propagandasını yapma, muhaliflerine karşı onları savunma görevini üstlenmiş olması ve onlarla yakın ilişkiler içinde bulunması onun şahsiyetini ve düşünce yapısını derinden etkilemiş olmalıdır.

Başarılı hizmetleriyle Muzafferîler nezdinde dinî bir otorite konumuna yükselen Mu'înüddin, daha sonra seyyidlerin eğitimi için kurulmuş olan Kirman'daki Dârü's-siyâde'ye müderris olarak tayin edildi (755/1354). *Mevâhib-i İlahî* adlı eserinin ilk kısımlarını 757'de (1356) İsfahan'da Emîr Mübârizüddin'e ve oğlu Şah Şücâ'a okuduğuna göre bu yıllarda eser yazmakla da meşgul olduğu anlaşılmaktadır. *Terce-me-i Reşfü'n-neşâ'ih*'ini 774 (1372-73) yılında tamamlayan Mu'înüddin Yezd'de vefat etti. Kendi yaptırdığı, inşası henüz tamamlanmış caminin yanındaki türbeye defnedildi. 1081 (1670-71) yılında bir onarım geçiren cami günümüzde halen ayak-tadır.

**Eserleri. 1. *Mevâhib-i İlahî*.** Muzafferîler dönemini anlatan tek eser olup *Târîh-i Muzafferî* ve *Hümâyunnâme* adıyla da tanınır. Vassâf'ın İlhanlılar hakkındaki çalışmasından sonra Farsça tarih eser-

leri içinde edebî açıdan en değerlisi olarak kabul edilir. Mu'înüddin kitabını Emîr Mübârizüddin adına yazmaya başlamış, ancak emîrin eserin tamamlanmasından önce vefatı üzerine (765/1364) oğlu Şah Şücâ'a takdim etmiştir (767/1366). Mahmûd-i Kütübî adlı bir müellif, kitaba Muzafferîler'in 795 (1393) yılında Timur tarafından yıkılmasına kadar olan dönemi de ilâve etmiş, bu arada dilini de sadeleştirerek kitabı yeniden kaleme almıştır. Eserin bir kısmı neşredilmiştir (*Mevâhib-i İlahî der Târîh-i Âli-i Muzaffer*, nşr. Saîd-i Nefisî, Tahran 1326 hş.). 2. *Terce-me-i Reşfü'n-neşâ'ih*'i'l-İmâniyye ve *keşfü'l-fedâ'ih*'i'l-Yünâniyye. Şehâbeddin es-Sühreverdi'nin *Reşfü'n-neşâ'ih* adlı eserinin Farsça'ya çevirisi olmakla birlikte tercümeden çok bir şerh niteliği taşımaktadır. Filozofların düşüncelerine karşı çıkıp Sünnî görüşleri ve zühd esaslı tasavvufu anlatan eser İran'da tasavvufun yayılma sürecinde yazılmış önemli bir kaynaktır. Mu'înüddin, 774 (1372-73) yılında Yezd'de tamamladığı kitabını Şah Şücâ'ın yeğeni Nusretüddin Yahyâ'ya ithaf etmiştir. Eserde, Mu'înüddin'in İranlı şairlerden ve özellikle Sa'dî-i Şirâzî'den alıntılar yaptığı halde çağdaşı Hâfız-ı Şirâzî'den tek bir mısra bile almaması dikkat çekmektedir.